
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ОДИННАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 августа 2013 года                                       № 13 
 

 

О муниципальном дорожном фонде 

Губкинского городского округа 
 

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Губкинского городского округа, Положением о 

бюджетном процессе в Губкинском городском округе, утвержденным 

решением тридцать пятой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа первого созыва от 21 марта 2012 года № 8-нпа, в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Совет депутатов 
 

р е ш и л : 
 

1. Создать муниципальный дорожный фонд Губкинского городского 

округа.  

2. Утвердить Порядок формирования и использования муниципального 

дорожного фонда Губкинского городского округа (прилагается).  

3. Направить указанный Порядок формирования и использования 

муниципального дорожного фонда Губкинского городского округа Главе 

администрации Губкинского городского округа для подписания и 

опубликования.  

4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.  

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике (Пирогов А.Ф.). 

 
 
 

Председатель Совета депутатов                                                                А. 

Гаевой 

 



 

 

2 

Утвержден 
решением одиннадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва  

от 27 августа 2013 года № 13 

 

ПОРЯДОК 
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОРОЖНОГО ФОНДА ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования 

муниципального дорожного фонда Губкинского городского округа (далее – 

Порядок) разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом Губкинского городского округа, 

Положением о бюджетном процессе в Губкинском городском округе, 

утвержденным решением тридцать пятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 21 марта 2012 года № 8-нпа. 

1.2. Настоящий Порядок определяет формирование и использование 

муниципального дорожного фонда Губкинского городского округа.  

1.3. Муниципальный дорожный фонд Губкинского городского округа 

(далее – Фонд) - часть средств бюджета Губкинского городского округа, 

подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Губкинского городского 

округа.  

1.4. Средства Фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию 

или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Губкинского городского округа.  

1.5. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 

Фонда в очередном финансовом году. 

1.6. Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в 

текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет 

Губкинского городского округа доходов путем внесения в установленном 

порядке изменений в бюджет Губкинского городского округа и сводную 

бюджетную роспись. 



 

 

3 

1.7. Изменения бюджетных ассигнований Фонда в соответствии со 

статьей 217  Бюджетного кодекса Российской Федерации могут быть внесены 

в сводную бюджетную роспись по решению начальника управления 

финансов и бюджетной политики администрации Губкинского городского 

округа без внесения изменений в бюджет Губкинского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период. 

1.8. Формирование бюджетных ассигнований Фонда на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется в сроки, установленные 

постановлением администрации Губкинского городского округа о разработке 

проекта бюджета Губкинского городского округа на соответствующий 

финансовый год и плановый период. 

 

2. Формирование Фонда 

 

2.1. Фонд формируется в составе бюджета Губкинского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период.  

2.2. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением 

Совета депутатов Губкинского городского округа о бюджете Губкинского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период в 

размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Губкинского 

городского округа от источников, указанных в части 2.3 настоящего раздела, 

и части общего объема доходов бюджета Губкинского городского округа в 

размере, установленном в бюджете Губкинского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период. 

2.3. Источники формирования Фонда: 

1) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, в части, подлежащей зачислению в бюджет Губкинского 

городского округа; 

2) субсидии из дорожного фонда Белгородской области; 

3) доходы от использования имущества, входящего в состав 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся 

в собственности Губкинского городского округа;  

4) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся в собственности Губкинского городского 

округа;  

5) государственная пошлина за выдачу администрацией городского 

округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджет городского округа; 



 

 

4 

6) поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, 

осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

зачисляемые в бюджет городского округа; 

7) штрафы за нарушение правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения, находящихся в собственности Губкинского городского 

округа; 

8) денежные средства, поступающие в бюджет городского округа от 

уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков 

муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с 

нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального 

контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного 

фонда; 

9) денежные средства, внесенные участниками конкурса или аукциона, 

проводимых в целях заключения муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на 

участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника 

конкурса или аукциона от заключения таких контрактов или иных договоров; 

10) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные 

пожертвования, в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся в собственности Губкинского городского 

округа. 

Перечисления безвозмездных поступлений от физических или 

юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том 

числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Губкинского городского округа, 

определенных источниками формирования Фонда, осуществляются после 

заключения договора пожертвования между указанными физическими и 

юридическими лицами и администрацией Губкинского городского округа в 

установленном порядке с указанием сроков перечисления средств. Указанные 

средства подлежат учету в доходах бюджета Губкинского городского округа 

в соответствии с кодами бюджетной классификации. Такие безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований Фонда путем внесения изменений в бюджет 

Губкинского городского округа и (или) в сводную бюджетную роспись. 

 

3. Использование средств Фонда 

 

3.1. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на 

финансирование следующих расходов, связанных с: 

1) содержанием автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Губкинского городского округа и дорожных сооружений, 



 

 

5 

являющихся их технологической частью – защитные дорожные сооружения, 

искусственные дорожные сооружения, элементы обустройства 

автомобильных дорог; 

2) капитальным и текущим ремонтом, реконструкцией и 

строительством автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Губкинского городского округа; 

3) капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов; 

4)  разработкой проектной, рабочей, технической документации, 

включая инженерные изыскания, проведение экспертиз в сфере дорожного 

хозяйства; 

5) реализацией иных мероприятий, связанных с дорожной 

деятельностью.  

3.2. Главные распорядители средств Фонда определяются решением 

Совета депутатов Губкинского городского округа о бюджете Губкинского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период. 

3.3.  Расходование средств Фонда осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов. 

 

4. Отчетность и контроль за использованием средств Фонда 

 

4.1. Контроль за целевым использованием средств Фонда 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Ответственность за целевое использование средств Фонда несут 

главные распорядители средств Фонда в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. Бюджетные ассигнования Фонда подлежат возврату в бюджет 

Губкинского городского округа в случаях установления их нецелевого 

использования. 

4.4. Главные распорядители средств Фонда ежеквартально направляют 

отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда в управление 

финансов и бюджетной политики администрации Губкинского городского 

округа.  

4.5. Форма отчетности об использовании бюджетных ассигнований 

Фонда устанавливается управлением финансов и бюджетной политики 

администрации Губкинского городского округа.  

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящий Порядок вступает в силу с 1 января 2014 года.  

5.2. Со дня официального опубликования настоящего Порядка и до      1 

января 2014 года положения настоящего Порядка применяются в части, 



 

 

6 

связанной с формированием Фонда на 2014 год и на плановый период 2015  

и 2016 годов. 

 

 

 

Глава администрации                                                                               

Губкинского городского округа                                                              А. Кретов 

 

 
 

г. Губкин 

03 сентября 2013 г. 

№ 10-нпа 

 


